
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2025 às 10:52:30.
Código verificador: D19715

Página 1 de 5

Termo de Anulação
Prefeitura Municipal de São Mateus

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
Pregão Eletrônico - 000014/2025

Processo Anulado no dia 17/06/2025 às 10:52:18 pelo seguinte motivo: O processo foi Anulado por iniciativa
do pregoeiro. Justificativa: O presente pregão eletrônico nº 014/2025 está nesse ato sendo anulado, tendo
em vista que ocorreu erro material na digitação do valor total estimado da contratação na primeira folha que
compõe o edital. Assim, ocorreu divergência entre o valor constante na plataforma, que está correto no
montante de R$ 160.789,86, seguindo o mapa comparativo dos autos, inclusive sendo tais dados migrados
por importação do banco de dados do sistema integrado de gestão, divergindo do que por erro material de
digitação consta na primeira folha do edital que está no valor de R$ 37.570,64. Tal erro material causou
divergência de entendimentos entre o valor real estimado, trazendo conflitos para a etapa de propostas e
lances, sendo necessário o seu cancelamento, pelos princípios da transparência, legalidade e demais que
norteiam as contratações públicas. Ressalto que será procedida a publicação do presente cancelamento e
em seguida será publicado e aberto novo edital, com nova numeração, devidamente corrigido do vício que
culminou no presente cancelamento, para que seja então efetuada a contratação pretendida com base na
correta pesquisa de preços.

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

03/06/2025 07:39 03/06/2025 08:30 12/06/2025 23:59 17/06/2025 08:30 17/06/2025 08:31

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

11/06/2025 - 07:34:37 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 11/06/2025 - 08:55:48

Dúvida: Gostaria de solicitar um esclarecimento: o edital em questão refere-se a serviços de instalação de usina solar em solo ou em telhado?
Agradeço desde já pela atenção e fico no aguardo de sua orientação.

Resposta: Prezados,

Em atenção à solicitação, vimos por meio deste informar que o sistema fotovoltaico a ser instalado será implantado em telhado, em estrutura compatível com o modelo de telhado
existente, especificamente telhado com telha colonial.

Ressaltamos que a estrutura de fixação adotada será projetada conforme as normas técnicas vigentes (como ABNT NBR 16690:2019 e demais aplicáveis), respeitando as
características construtivas do telhado, de modo a garantir segurança, estanqueidade e integridade da cobertura.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Observações

0001 SISTEMA FOTOVOLTAICO. COM POTENCIA
MINIMA DE 32,48KWP E GERACAO ESTIMADA
MINIMA DE 8.800 KWH/MES. O SISTEMA SERA
INSTALADO NO TELHADO, MODELO TELHA
COLONIAL.

160.789,86 1,0000 UN Cancelado

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

02/06/2025 PE 014.2025 FOTOVOLTAICO - AGRICUTLURA(assinado).pdf

03/06/2025 PUBLICAÇÃO DIO - PE 014 E 015.pdf

17/06/2025 CANCELAMENTO - PREGÃO 014.25.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2025 às 10:52:30.
Código verificador: D19715

Página 2 de 5

13/06/2025 - 15:41:58 REFTIFICAÇÃO DE ESPECIFICAÇÃO Tendo em vista divergência entre a especificação do item migrada para a plataforma e o que
consta no Termo de Referência, ressaltamos que prevalece o que está estabelecido no
anexo I do Edital - Termo de Referência.
Especificação do item: Sistema fotovoltaico com potência mínima de 72,48kWp e geração
estimada mínima de 8.800 kwh/mês.

17/06/2025 - 09:23:05 Documentos solicitados para o
processo 000014/2025

Foram solicitadas diligências no item 0001 do processo 000014/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Propostas Enviadas
0001 - SISTEMA FOTOVOLTAICO. Com potencia minima de 32,48kWp e geracao estimada minima de
8.800 kwh/mes. O sistema sera instalado no telhado, modelo telha colonial.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

DANTAS
ENGENHARIA
ELETRICA LTDA

32.259.030/0001-
03

13/06/2025 -
15:10:13

GERADOR
FOTOVOLTAICO

GERADOR
FOTOVOLTAICO

1,0000 190.789,96 R$ 190.789,96 Sim

ECOS ENERGIA
SOLAR
FOTOVOLTAICA
PRODUTOS LTDA

28.135.908/0001-
21

15/06/2025 -
17:13:16

DEYE SUN 60K-G
TRI 380V / ERA
SOLAR 585W

DEYE SUN 60K-G
TRI 380V / ERA
SOLAR 585W

1,0000 160.789,86 R$ 160.789,86 Não

NOBREGA & ASSIS
SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA

24.995.315/0001-
84

16/06/2025 -
11:52:19

, , 1,0000 37.570,64 R$ 37.570,64 Não

PAMELA TOURINHO
BRITO DUARTE

43.109.155/0001-
73

16/06/2025 -
14:28:38

TR TR 1,0000 160.000,00 R$ 160.000,00 Sim

MEGACOR
PRESTACAO DE
SERVICO LTDA

04.104.328/0001-
09

16/06/2025 -
15:45:41

serviço serviço 1,0000 156.900,00 R$ 156.900,00 Sim

ECOVOLT
ENGENHARIA
ELETRICA LTDA

33.751.076/0001-
08

16/06/2025 -
19:24:45

DHN-72R18-610W
/ S5-GC25K-LV

SOLIS / DAH
SOLAR

1,0000 500.000,00 R$ 500.000,00 Sim

TWARUS
INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA

48.367.918/0001-
08

16/06/2025 -
21:21:07

sunpower ou
similar

sunpower ou
similar

1,0000 37.570,64 R$ 37.570,64 Sim

SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

28.412.910/0001-
09

17/06/2025 -
08:28:49

HJT BIFACIAL
33MM/LINHA R6

RENEPV/SAJ 1,0000 160.790,00 R$ 160.790,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

NOBREGA & ASSIS SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA 24.995.315/0001-84 60 dias

ECOS ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA PRODUTOS LTDA 28.135.908/0001-21 60 dias

SENNA GARCIA ENGENHARIA LTDA 28.412.910/0001-09 60 dias

ECOVOLT ENGENHARIA ELETRICA LTDA 33.751.076/0001-08 60 dias

MEGACOR PRESTACAO DE SERVICO LTDA 04.104.328/0001-09 60 dias

TWARUS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA 48.367.918/0001-08 60 dias

PAMELA TOURINHO BRITO DUARTE 43.109.155/0001-73 120 dias

DANTAS ENGENHARIA ELETRICA LTDA 32.259.030/0001-03 60 dias

Lances Enviados
0001 - SISTEMA FOTOVOLTAICO. Com potencia minima de 32,48kWp e geracao estimada minima de
8.800 kwh/mes. O sistema sera instalado no telhado, modelo telha colonial.
Data Valor CNPJ Situação

13/06/2025 - 15:10:13 190.789,96 (proposta) 32.259.030/0001-03 - DANTAS
ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Válido

15/06/2025 - 17:13:16 160.789,86 (proposta) 28.135.908/0001-21 - ECOS ENERGIA
SOLAR FOTOVOLTAICA PRODUTOS
LTDA

Válido

16/06/2025 - 11:52:19 37.570,64 (proposta) 24.995.315/0001-84 - NOBREGA &
ASSIS SERVICOS DE ENGENHARIA
LTDA

Válido

16/06/2025 - 14:28:38 160.000,00 (proposta) 43.109.155/0001-73 - PAMELA
TOURINHO BRITO DUARTE

Válido

16/06/2025 - 15:45:41 156.900,00 (proposta) 04.104.328/0001-09 - MEGACOR
PRESTACAO DE SERVICO LTDA

Válido

16/06/2025 - 19:24:45 500.000,00 (proposta) 33.751.076/0001-08 - ECOVOLT
ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2025 às 10:52:30.
Código verificador: D19715

Página 3 de 5

16/06/2025 - 21:21:07 37.570,64 (proposta) 48.367.918/0001-08 - TWARUS
INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:28:49 160.790,00 (proposta) 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:39:59 120.592,40 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Cancelado - 17/06/2025 08:42:26

17/06/2025 - 08:40:55 153.000,00 28.135.908/0001-21 - ECOS ENERGIA
SOLAR FOTOVOLTAICA PRODUTOS
LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:42:28 152.000,00 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:42:58 151.899,00 32.259.030/0001-03 - DANTAS
ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:44:58 150.000,00 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:45:14 149.999,00 32.259.030/0001-03 - DANTAS
ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:46:36 149.000,00 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:46:56 148.899,00 32.259.030/0001-03 - DANTAS
ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:47:55 148.000,00 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:48:13 147.899,00 32.259.030/0001-03 - DANTAS
ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:48:54 147.000,00 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:49:30 146.899,00 32.259.030/0001-03 - DANTAS
ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:50:07 146.000,00 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:52:04 145.899,00 32.259.030/0001-03 - DANTAS
ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:52:19 145.000,00 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:52:48 144.899,00 32.259.030/0001-03 - DANTAS
ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:53:47 144.000,00 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:54:05 143.899,00 32.259.030/0001-03 - DANTAS
ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:54:49 143.000,00 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:55:11 142.899,00 32.259.030/0001-03 - DANTAS
ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:56:16 142.000,00 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:56:44 141.999,00 32.259.030/0001-03 - DANTAS
ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:57:39 140.000,00 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:58:18 139.999,00 32.259.030/0001-03 - DANTAS
ENGENHARIA ELETRICA LTDA

Válido

17/06/2025 - 08:59:03 135.000,00 28.412.910/0001-09 - SENNA GARCIA
ENGENHARIA LTDA

Válido

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

- - -

0001 - SISTEMA FOTOVOLTAICO. Com potencia minima de 32,48kWp e geracao
estimada minima de 8.800 kwh/mes. O sistema sera instalado no telhado, modelo
telha colonial.

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2025 às 10:52:30.
Código verificador: D19715

Página 4 de 5

28412910000109 - SENNA
GARCIA ENGENHARIA
LTDA

17/06/2025 - 09:26:04 Lances inexequiveis, segundo o edital no item 6.8 No caso de bens e serviços em
geral, é indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 50%
(cinquenta por cento) do valor orçado pela Administração.

Aguardando Julgamento

48367918000108 - TWARUS
INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA

17/06/2025 - 09:29:25 Solicitamos a anulação do certame, VISTO CONSTAR NO EDITAL VALOR
MÁXIMO DE R$37.570,64 E NA PLATAFORMA CONSTA O VALOR DE
R$160.789,86.

Tentamos contato por ligação sem sucesso! Enivamos e-mail sem sucesso.
Caso não seja anulado buscaremos as medidas cabiveis diante do TCEES.

Aguardando Julgamento

48367918000108 - TWARUS
INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA

17/06/2025 - 09:30:23 Solicitamos a anulação do certame, VISTO CONSTAR NO EDITAL VALOR
MÁXIMO DE R$37.570,64 E NA PLATAFORMA CONSTA O VALOR DE
R$160.789,86. Tentamos contato por ligação sem sucesso! Enivamos e-mail sem
sucesso. Caso não seja anulado buscaremos as medidas cabiveis diante do
TCEES.

Aguardando Julgamento

48367918000108 - TWARUS
INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA

17/06/2025 - 09:30:29 Solicitamos a anulação do certame, VISTO CONSTAR NO EDITAL VALOR
MÁXIMO DE R$37.570,64 E NA PLATAFORMA CONSTA O VALOR DE
R$160.789,86. Tentamos contato por ligação sem sucesso! Enivamos e-mail sem
sucesso. Caso não seja anulado buscaremos as medidas cabiveis diante do
TCEES.

Aguardando Julgamento

32259030000103 - DANTAS
ENGENHARIA ELETRICA
LTDA

17/06/2025 - 09:43:47 Manifestamos intenção de interpor em conformidade com item 6.7.

"6.7 Será desclassificada a proposta vencedora que:
6.7.3 apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo
definido para a
contratação;"

Os valores ofertados pelas 02 primeiras colocadas são inexequíveis. A partir da 3º
proposta, todas se encontram acima do preço máximo definido no edital, que é de
R$ 37.570,64

Aguardando Julgamento

48367918000108 - TWARUS
INSTALACAO E
MANUTENCAO LTDA

17/06/2025 - 09:47:31 Devem ser inabilitadas as demais competidoras, visto que os valores de lance
estão acima do estimado no edital que era de R$37.570,64 ou deve ser anulado o
edital caso tenha sido um erro e o valor estimado seja de R$160.789,86

visto o edital estar idvergente da plataforma.

Aguardando Julgamento

Chat
Data Apelido Frase

17/06/2025 - 08:34:51 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

17/06/2025 - 08:34:57 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

17/06/2025 - 08:34:57 Sistema No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso,
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do
período de duração da sessão pública.

17/06/2025 - 08:34:57 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 1,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

17/06/2025 - 08:35:08 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

17/06/2025 - 08:35:08 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

17/06/2025 - 08:35:23 Pregoeiro Bom dia a todos os presentes. Sessão aberta para lances. Solicito ofertas visando a melhor contratação para
a municipalidade.

17/06/2025 - 08:42:14 Sistema Foi solicitado o cancelamento do lance de R$ 120.592,40 para o item 0001 pelo fornecedor responsável pelo
seu registro.

17/06/2025 - 08:42:26 Sistema O pedido de cancelamento do lance de R$ 120.592,40 para o item 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.

17/06/2025 - 09:01:03 Sistema O item 0001 foi encerrado em situação de empate.

17/06/2025 - 09:01:53 Sistema A data limite da sessão de desempate do item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 17/06/2025 às 09:15.

17/06/2025 - 09:01:53 Sistema Os fornecedores que ofertaram lance no valor de R$ 37.570,64 para o item 0001 poderão ofertar um lance
ÚNICO de desempate até 17/06/2025 às 09:15.

17/06/2025 - 09:15:00 Sistema Não foram enviados lances de desempate para o item 0001.

17/06/2025 - 09:16:06 Sistema O item 0001 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate conforme a LC
123/2006.

17/06/2025 - 09:16:06 Sistema O fornecedor que ofertou o lance no valor de R$ 37.570,64 pode dar um lance de desempate pela LC
123/2006 para o item 0001 até 17/06/2025 às 09:21:06.

17/06/2025 - 09:16:07 Sistema Desempate realizado para o item 0001 tem como vencedor o fornecedor com token 1

17/06/2025 - 09:21:07 Sistema O item 0001 não recebeu lances de desempate da LC 123/2006.

17/06/2025 - 09:21:07 Sistema O item 0001 foi encerrado.

17/06/2025 - 09:21:36 Sistema O item 0001 teve como arrematante NOBREGA & ASSIS SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - DEMAIS
com lance de R$ 37.570,64.

17/06/2025 - 09:23:05 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 12:30 do dia 17/06/2025.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/06/2025 às 10:52:30.
Código verificador: D19715

Página 5 de 5

17/06/2025 - 09:23:05 Sistema Motivo: Solicito o envio da proposta de preços, a ficha técnica /catálogo do serviços/produto, e os
documentos de habilitação exigidos em edital, para a devida análise. Tais documentos deverão ser
encaminhados via sistema eletrônico, o prazo de até 03 (três) horas.

17/06/2025 - 09:26:04 Sistema O fornecedor SENNA GARCIA ENGENHARIA LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item 0001.

17/06/2025 - 09:29:25 Sistema O fornecedor TWARUS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA - ME declarou intenção de recurso para o
item 0001.

17/06/2025 - 09:30:24 Sistema O fornecedor TWARUS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA - ME declarou intenção de recurso para o
item 0001.

17/06/2025 - 09:30:29 Sistema O fornecedor TWARUS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA - ME declarou intenção de recurso para o
item 0001.

17/06/2025 - 09:43:47 Sistema O fornecedor DANTAS ENGENHARIA ELETRICA LTDA - ME declarou intenção de recurso para o item
0001.

17/06/2025 - 09:47:31 Sistema O fornecedor TWARUS INSTALACAO E MANUTENCAO LTDA - ME declarou intenção de recurso para o
item 0001.

17/06/2025 - 10:52:18 Sistema O processo foi Anulado por iniciativa do pregoeiro.

17/06/2025 - 10:52:18 Sistema Motivo: O presente pregão eletrônico nº 014/2025 está nesse ato sendo anulado, tendo em vista que ocorreu
erro material na digitação do valor total estimado da contratação na primeira folha que compõe o edital.
Assim, ocorreu divergência entre o valor constante na plataforma, que está correto no montante de R$
160.789,86, seguindo o mapa comparativo dos autos, inclusive sendo tais dados migrados por importação do
banco de dados do sistema integrado de gestão, divergindo do que por erro material de digitação consta na
primeira folha do edital que está no valor de R$ 37.570,64. Tal erro material causou divergência de
entendimentos entre o valor real estimado, trazendo conflitos para a etapa de propostas e lances, sendo
necessário o seu cancelamento, pelos princípios da transparência, legalidade e demais que norteiam as
contratações públicas. Ressalto que será procedida a publicação do presente cancelamento e em seguida
será publicado e aberto novo edital, com... (CONTINUA)

17/06/2025 - 10:52:18 Sistema (CONT. 1) nova numeração, devidamente corrigido do vício que culminou no presente cancelamento, para
que seja então efetuada a contratação pretendida com base na correta pesquisa de preços.

17/06/2025 - 10:52:18 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (CANCELAMENTO - PREGÃO 014.25.pdf) em 17/06/2025 às 10:52.

RENATA ZANETE

Pregoeiro

Everton Cordeiro Ramos

Apoio

GABRIELLA OLIVEIRA BONOMO

Apoio

Josilayne Grigório de Azeredo

Apoio

KENNILY PANETO DA COSTA

Apoio


